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1 Hämeenkyrön kunnan varhaiskasvatuksen lääke-
hoitosuunnitelman tarkoitus 

 

Hämeenkyrön kunnan varhaiskasvatuksen lääkehoitosuunnitelman perustana ovat Sosiaali- 

ja terveysministeriön vuonna 2021 julkaisema opas Turvallinen lääkehoito - (Turvallinen lää-

kehoito: Opas lääkehoitosuunnitelman laatimiseen sosiaali- ja terveydenhuollossa - Valto 

(valtioneuvosto.fi) sekä Pirhan ja alueen varhaiskasvatuksen järjestäjien yhteistyönä laatima 

lääkehoitosuunnitelman mallipohja.  

Hämeenkyrön kunnan varhaiskasvatuksen lääkehoitosuunnitelmaa noudatetaan varhaiskas-

vatuksessa sekä esiopetuksessa. Lääkehoitosuunnitelma liitetään osaksi kunnallisten varhais-

kasvatusyksiköiden turvallisuussuunnitelmaa, varhaiskasvatus- ja esiopetussuunnitelmaa 

sekä yksityisten varhaiskasvatusyksiköiden omavalvontasuunnitelmaa. 

Varhaiskasvatuksen perustehtävä ei ole lapsen lääkehoidosta vastaaminen. Päiväkodeissa ja 

perhepäivähoidossa lasten lääkehoitoa toteutetaan kuitenkin erilaisissa toimintaympäris-

töissä ja erilaisen koulutuksen saaneiden työntekijöiden toimesta. Tämän takia jokaisessa 

päivähoitoyksikössä tulee olla käytössä kunnan varhaiskasvatuksen lääkehoitosuunnitel-

maan pohjautuva oma lääkehoitosuunnitelma.  Lisäksi jokaiselle lapselle, jolla on jatkuva lää-

kitys, tulee olla tehtynä lapsen yksilöllinen lääkehoitosuunnitelma. Suunnitelmaa tulee sovel-

tuvin osin käyttää apuna myös lyhytaikaisissa, välttämätöntä lääkehoitoa vaativissa tilan-

teissa. 

Varhaiskasvatusympäristöjä, joissa lääkehoitoa toteuttavat muut kuin terveydenhuollon kou-

lutuksen saaneet henkilöt, kutsutaan Turvallinen lääkehoito -oppaassa lääkehoidon epätyy-

pillisiksi alueiksi. Lääkehoitoon peruskoulutukseltaan kouluttamaton henkilö voi osallistua 

luonnollista tietä (suu, nenä, silmät, korvat, peräaukko) annettavan ja ihon alle pistettävän 

lääkehoidon toteuttamiseen yksittäistapauksissa tai yksilökohtaisen suunnitelman ja tarvit-

tavan lisäkoulutuksen jälkeen. 

Lääkehoitosuunnitelman tarkoituksena on yhtenäistää lääkehoidon toteutus ja toteuttami-

seen liittyvä vastuunjako sekä varmistaa lääkehoidon turvallisuus ja niihin liittyvien vaarata-

pahtumien ennaltaehkäisy kaikissa Hämeenkyrön kunnan varhaiskasvatuspalveluiden toi-

mintayksiköissä. Tämä suunnitelma sisältää ohjeet lääkkeiden säilyttämisestä, lääkehoidon 
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toteutuksesta ja lääkehoidon vaikutusten seuraamisesta sekä toiminnasta mahdollisen lää-

kehoidon vaaratapahtuman sattuessa. Lisäksi suunnitelma sisältää ohjeet lääkehoidon to-

teuttajien vastuista, osaamisen varmistamisesta ja lääkkeenantoluvista. Lääkehoitosuunnitel-

massa kuvataan myös lapsen henkilökohtaisen lääkehoitosuunnitelman laatiminen (liite 1).  

Jokaisessa varhaiskasvatusyksikössä laaditaan kunnan lääkehoitosuunnitelman liitteeksi oma 

suunnitelma, johon kirjataan lääkehoidon kannalta tarpeelliset toimenpiteet, esimerkiksi 

lääkkeiden ja ohjeiden säilyttäminen.  

Hämeenkyrön varhaiskasvatuksen lääkehoitosuunnitelma pohjautuu Pirkanmaan hyvinvoin-

tialueen sekä alueen varhaiskasvatuksen järjestäjien yhteistyössä kunnille laatimaan malli-

pohjaan. Suunnitelma tarkistetaan ja tarvittaessa päivitetään vuosittain ja aina säädösten 

muuttuessa yhteistyössä Pirhan kanssa.  

Varhaiskasvatuksen kunta- ja järjestäjätason lääkehoitosuunnitelmien ja työntekijäkohtais-

ten lupien (pistosluvat) hyväksyjätahona Pirhassa toimii apulaisylilääkäri Merja Hietanen 

(merja.l.hietanen@pirha.fi), Tuire Sannisto toimii varahenkilönä. Suunnitelmat ja luvat alle-

kirjoitetaan sähköisesti.  

 

1.1 Lääkehoito varhaiskasvatuspäivän aikana 
 

Varhaiskasvatuksessa annetaan lääkehoitoa niiltä osin kuin lääkehoitoa on välttämätöntä to-

teuttaa varhaiskasvatuspäivän aikana ja lapselle laaditaan henkilökohtainen lääkehoitosuun-

nitelma (liite 1). Toteutuneesta lääkehoidosta kirjataan tiedot lomakkeeseen Lapsen lääke-

hoitosuunnitelman toteuttaminen (liite 2).  

Yleisimmin käytettävät lääkevalmisteet varhaiskasvatuspäivän aikana ovat diabeteslääkkeet 

(insuliini), voimakkaiden allergisten reaktioiden hoidossa tarvittavat lääkkeet (adrenaliiniky-

nät) ja kipulääkkeet (päänsärky/migreeni). 

Varhaiskasvatusyksiköissä kirjataan omat erityispiirteet liitteeksi kunnan lääkehoitosuunni-

telmaan.  Kuvataan esimerkiksi yksikön lääkekaappien sijainti, lääkkeiden säilytyspaikka ym. 
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1.2 Lääkehoidon vaativuustaso ja toteuttaminen 
 

Hämeenkyrön varhaiskasvatuksessa yleisimmin käytettävät lääkkeet ovat diabeteslääkkeet, 

voimakkaiden allergisten reaktioiden hoidossa tarvittavat lääkkeet ja kipulääkkeet. Tarve lää-

kehoidolle on varhaiskasvatuksessa melko vähäistä. Voimakkaiden allergisten reaktioiden 

hoidossa tarvittavat lääkkeet (adrenaliinikynät) ovat käytössä vuosittain muutamalla lapsella. 

Muilta osin lääkehoito on satunnaista, luonnollista tietä annettavia lääkkeitä koskevaa. 

Mahdollinen lapsen lääkehoito ja sen vastuut huomioidaan aina toiminnan suunnittelussa, 

esimerkiksi retkillä ja varhaiskasvatuksen päivystysaikana. 

Lääkehoidon toteuttamiseen osallistuvat ammattiryhmät kuvataan luvussa 4 (vastuut, vel-

vollisuudet ja työnjako). 

 

2 Lääkehoitoon liittyvien riskien tunnistaminen ja 
niihin varautuminen 
 

2.1 Lääkehoitoon liittyvien riskien tunnistaminen ja niihin varautumi-
nen 
 

Lapsen kanssa toimivien henkilöiden tulee saada riittävät tiedot lapsen sairaudesta ja sen 

vaatimista toimenpiteistä, jotta lääkehoito toteutuu turvallisesti. Nämä tiedot saadaan ensi-

sijaisesti huoltajilta, mutta tarvittaessa myös hoitovastuussa olevan tahon kautta.  

Tavallisimpia pitkäaikaissairauksien lääkkeitä, joita annostellaan varhaiskasvatuspäivän ai-

kana ovat diabeteksen hoitoon käytettävä insuliini, epilepsialääkkeet sekä vakavaan allergi-

seen reaktioon annettava adrenaliinipistos.  

Varhaiskasvatusyksikössä tulee olla sovittuna selkeä työnjako, ketkä huolehtivat lapsen lää-

kehoidosta sekä miten toimitaan poikkeuksellisissa tai yllättävissä tilanteissa. 
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Taulukko 1. Varhaiskasvatusyksikössä toteutettavan lääkehoidon riskejä  

Riski Miten varaudutaan ja toimintaohje ko. tilanteessa 

Lääkehoitoon osallistuvan henkilöstön osaamisen var-

mistaminen 

Huolehditaan, että lääkehoitoon osallistuva henkilö 

osallistuu suositeltuun lääkehoidon lisäkoulutukseen 5 

vuoden välien 

Poikkeukset tavanomaisesta päiväohjelmasta (retket, 

päivystys, perhepäivähoidon varahoito ym.) 

Laaditaan yhdessä sovittu toimintamalli, miten lääke-

hoidon osalta toimitaan poikkeavan toimintahetken / -

päivän aikana. 

Lääke annetaan väärälle lapselle Välitön yhteydenotto 116 117 ja huoltajaan. Mikäli lap-

sen vointi on huono, yhteys 112. 

Ennen lääkkeenantoa tarkistetaan lääkepakkauksesta 

lapsen nimi ja annostus. Tehdään vaaratapahtumail-

moitus (liite 3). 

Annettu lääkeannos on liian iso / pieni, annosta muu-

tettu, lääkkeenanto unohdettu tai lääke lopetettu 

 

Yhteydenotto 116 117 ja huoltajaan. Mikäli lapsen 

vointi on huono, yhteys 112.  

Huoltajan vastuulla on ilmoittaa lääkkeen annosmuu-

tokset / lopettaminen. Tehdään vaaratapahtumailmoi-

tus (liite 3). 

Ennen lääkkeenantoa tarkistetaan lääkepakkauksesta 

lapsen nimi ja annostus. 

Lääke ei ole alkuperäisessä pakkauksessa Lääke tulee toimittaa varhaiskasvatukseen alkuperäi-

sessä pakkauksessa. Lääkepakkauksessa tulee näkyä 

lapsen nimi ja annosteluohje. 

Vakava allerginen reaktio 

 

Tunnistetaan reaktio, yhteydenotto 112. Mikäli lapselle 

määrätty adrenaliinipistos (Epipen, Ject), annetaan 

lääke. 

Riskialttiit lääkkeet esim. insuliini Tiedostetaan, että insuliinin liika-annos voi aiheuttaa 

vakavan vaaratilanteen. Huolehditaan erityisestä tark-

kuudesta annostelun suhteen.  

Virheellinen antotapa Yhteydenotto 116 117 ja huoltajaan. Mikäli lapsen 

vointi on huono, yhteys 112.  Lapsen henkilökohtaiseen 

lääkehoitosuunnitelmaan kirjataan, miten lääke anne-

taan. Onko kyseessä esim. pistos vai suun kautta annet-

tava lääke, saako tabletin murskata, tuleeko se säilyttää 

valolta suojassa jne. 

Tarvittaessa otettavat lääkkeet  Esim. kuume/kouristuslääkkeet kuumekouristajalla, 

epileptikolla. Kirjataan lapsen henkilökohtaiseen lääke-

hoitosuunnitelmaan, missä lääke säilytetään (turvalli-

suus- näkökulma) ja minkälaisessa tilanteessa lääke an-

netaan.                

Lääke vanhentunut Huoltajien vastuulla on huolehtia lääkityksen voimas-

saolosta ja huolehtia vanhentuneiden lääkevalmistei-

den toimittamisesta apteekkiin. 
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2.2 Varhaiskasvatusyksikössä käytettävät riskialttiit ja PVK-lääkkeiksi 
tai huumausaineiksi luokiteltavat lääkkeet 
 

Tavallisimpia varhaiskasvatuksessa annosteltavia riskialttiita lääkkeitä ovat insuliini ja 

ADHD:n hoidossa käytettävät, huumausaineiksi luokiteltavat lääkkeet. Insuliini liian isona an-

noksena laskee verensokeria altistaen muun muassa kouristuksille ja jopa aivovauriolle. In-

suliinin annostelun yhteydessä tulee noudattaa erityistä huolellisuutta.  

 

ADHD-lääkkeisiin liittyy potentiaalinen väärinkäyttöriski. Valtaosin ADHD-lääkkeet otetaan 

aamuisin kotona ennen varhaiskasvatukseen tuloa. Yksittäiset lapset saattavat tarvita lisäan-

noksen iltapäivästä. Jotta lääke ei joudu kenenkään sellaisen käsiin, jolle se ei kuulu, lääke 

tulee säilyttää lukitussa tilassa, johon lapsilla ei ole pääsyä.   

 

2.3 Lääkehoidon vaaratapahtumissa toimiminen 
 

Lääkehoidon vaaratapahtumat voivat olla joko haittatapahtumia, poikkeamia tai läheltä piti 

-tapahtumia.  

 Lääkehaittatapahtumalla tarkoitetaan vaaratapahtumaa, joka aiheuttaa haittaa lap-

selle/potilaalle ja/tai joka ajallisesti liittyy lääkkeen käyttöön. Haittatapahtumat voivat 

johtua joko lääkkeen ominaisuuksista kuten lääkkeen aiheuttamista haittavaikutuk-

sista tai lääkityspoikkeamista.  

 Poikkeamat puolestaan voivat johtua tekemisestä, tekemättä jättämisestä tai suo-

jausten pettämisestä. Lääkityspoikkeamia ovat esimerkiksi lääkkeen annosteleminen 

väärään aikaan, väärällä annoksella, väärän antoreitin kautta tai ennalta sovitun lää-

keannoksen jääminen kokonaan väliin. Lääkityspoikkeamasta voi aiheutua haittaa 

lapselle/potilaalle.  

 Läheltä piti -tapahtumalla tarkoitetaan vaaratapahtumaa, joka olisi voinut aiheuttaa 

haittaa lapselle/potilaalle. Tällaisessa tilanteessa haitalta on vältytty joko sattumalta 

tai siksi, että poikkeama tai vaaratilanne on havaittu ja haitalliset seuraukset pystytty 
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estämään ajoissa. Läheltä piti -tilanteista oppiminen on tärkeää, jotta toiminnassa pii-

levät riskit pystytään havaitsemaan ja toimintaa kehittämään ennen kuin vakavia hait-

tatapahtumia ilmenee.  

Lääkehoitoa toteuttavissa yksiköissä tulee olla selkeä ohjeistus työntekijöille tilanteisiin, 

joissa lääkehoidossa on tapahtunut virhe. Ripeällä ja oikea-aikaisella toiminnalla voidaan 

pyrkiä minimoimaan virheellisestä lääkehoidosta aiheutuva haitta. Yksiköissä tulee olla toi-

mintaohje riskitilanteiden varalle ja henkilökunta tulee perehdyttää tilanteissa toimimiseen.  

Varhaiskasvatuksen yleisimmät mahdolliset vaaratapahtumat lääkehoidossa on kuvattu tau-

lukossa 1. Mikäli lääkehoidossa tapahtuu virhe, ollaan ensisijaisesti yhteydessä lapsen huol-

tajaan ja/tai hoitavaan tahoon. Mikäli heitä ei tavoiteta ja/tai lapsi reagoi virheelliseen an-

nosteluun, soitetaan 116 117 (Pirha, päivystysapu 24/7) tai hätätilanteessa 112. Tilanteessa 

toimivat ne varhaiskasvatuksen henkilöstö, jotka ovat tilanteessa läsnä. Läheltä piti - sekä 

poikkeamatilanteissa tehdään vaaratapahtumailmoitus (lääkehoidon vaaratapahtumailmoi-

tus, liite 3) siten, että tilannetiedot jäävät lapset tietoihin (esim. paperilomake) ja tieto vie-

dään anonyymisti eteenpäin myös organisaatiotasolla (esim. sähköinen ilmoitusjärjestelmä). 

Hämeenkyrön kunnassa on käytössä Granite-ohjelma, väkivalta- ja uhkatilanteiden rapor-

tointi. 

Mahdollinen lapsen lääkehoito ja sen vastuut huomioidaan aina toiminnan suunnittelussa, 

esimerkiksi retkillä ja varhaiskasvatuksen päivystysaikana. Lapsen lääkehoitosuunnitelma 

huolehditaan aina ajan tasalle, jos varhaiskasvatuksen järjestämistapa muuttuu.  

Kappaleessa 6 kuvataan lääkehoidon vaaratapahtumien käsittely- ja seurantamenettelyt.  

 

3 Lapsen lääkehoidon vastuut, velvollisuudet ja 
työnjako 

 

Varhaiskasvatuksessa lääkehoitoa toteuttavat erilaisen koulutuksen saaneet työntekijät eri-

laisissa toimintaympäristöissä. Ensisijaisesti lääkehoidosta vastaavat lähihoitajakoulutuksen 

saaneet työntekijät. 
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Lääkehoitoon kouluttamaton henkilö voi antaa lääkärin määräämää, luonnollista tietä an-

nettavaa tai ihon alle pistettävää lääkehoitoa. Tällöin lääkehoidon toteuttaminen perustuu 

työntekijän suostumukseen, perehdytykseen, lisäkoulutukseen sekä esihenkilön antamaan 

lupaan. Vaativan lääkehoidon (pistettävät lääkkeet) osalta vaaditaan lääkehoitolupa, jonka 

on myöntänyt lääkäri. Pistettävien lääkkeiden annostelu on vaativaa lääkehoitoa myös lähi-

hoitajakoulutuksen saaneilla. 

Varhaiskasvatuksen lainsäädäntö ei määrittele työntekijöiden lääkehoitoon osallistumista, 

eikä työntekijöitä siten voida tehtävään velvoittaa. Silloin, kun lääkitseminen on työnantajan 

hyväksymää välttämätöntä toimintaa, siihen liittyvä vastuu ja mahdolliset vahingonkorvaus-

kysymykset ratkaistaan samoin periaattein kuin varhaiskasvatuksessa yleensäkin.  

Lapsen henkilökohtaisessa lääkehoitosuunnitelmassa suostumuksensa antanut lääkkeen an-

taja vastaa siitä, että hän toimii tehdyn suunnitelman mukaisesti. Jokainen yksikön työntekijä 

vastaa hätätilanteessa ensiaputoimenpiteistä. 

 

3.1 Varhaiskasvatusyksikön johtajan vastuu   
 

Varhaiskasvatusyksikön/päiväkodin johtaja vastaa, että lapselle on laadittu kirjallinen henki-

lökohtainen lääkehoitosuunnitelma, jota päivitetään tarvittaessa ja joka säilytetään ohjeiden 

mukaan. Yksikön johtaja on vastuussa varhaiskasvatuslain 41§:n mukaisesta välttämätön tie-

don siirtämisestä. Kaikesta lapsen lääkehoidosta tehdään kirjallinen henkilökohtainen lääke-

hoitosuunnitelma, myös tilapäisestä, kuuriluontoisesta lääkehoidosta, mikäli se edellyttää 

varhaiskasvatuksen henkilöstön osallistumista. Suunnitelma perustuu siihen, että lääkehoi-

don tarpeen on arvioinut ja suunnitellut lasta hoitava taho. Tätä tahoa voidaan tarvittaessa 

konsultoida asiantuntijana.  

Lapsen lääkehoitosuunnitelmassa sovitaan lääkityksen toteuttaja sekä tämän varahenkilö ja 

heidän tarvitsemansa perehdytys, erityistilanteisiin varautuminen, ensiapukäytännöt sekä 

työnjako ja vastuut varhaiskasvatuksen toimijoiden ja huoltajien kesken. Johdon on huoleh-

dittava siitä, että lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma otetaan käyttöön oman 

yksikön toiminnassa ja, että henkilökunta on saanut tarpeenmukaisen perehdytyksen ja 
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mahdollisen lisäkoulutuksen lapsen lääkehoitoon. Lisäksi yksikön johtaja huolehtii, että lap-

sen henkilökohtaisen lääkehoitosuunnitelman sisältämiä tietoja käsitellään salassapitosää-

dösten mukaisesti. 

Yksikön johtaja on tarvittaessa mukana lapsen lääkehoitosuunnitelmaan liittyvässä palave-

rissa. Lääkehoitosuunnitelman laatimisen koollekutsujana on lapsen ryhmän työntekijä. Yk-

sikön johtaja allekirjoittaa aina lapsen henkilökohtaisen lääkehoitosuunnitelman.  

Lapsikohtaisen lääkehoitosuunnitelman pitää olla helposti kaikkien lääkehoitoon osallistu-

vien (myös mahdolliset sijaiset) työntekijöiden saatavilla samalla huomioiden, että kyse on 

henkilö- ja terveystiedosta, johon ei lapsen lääkehoitoon osallistumattomilla saa olla pääsyä. 

Suunnitelman laatimisen yhteydessä kerrotaan huoltajille, missä suunnitelmaa säilytetään.  

Pitkäaikaisessa lääkehoidossa lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma päivitetään 

vähintään vuosittain ja aina tarvittaessa. Suunnitelma siirretään lapsen mukana lapsen siirty-

essä varhaiskasvatusryhmästä tai -yksiköstä toiseen. Huoltaja vastaa tiedonsiirrosta kaikissa 

siirtymävaiheissa. Suunnitelmaa ei arkistoida.   

Vaikka työntekijöitä ei voida velvoittaa osallistumaan lääkehoitoon, on yksikön johtajan teh-

tävä kuitenkin työtehtävien organisoimisella ja rekrytoinneilla vastata siitä, että lapsen hen-

kilökohtainen lääkehoidon toteutussuunnitelma toteutuu. Yksikön johtaja vastaa riittävästä 

henkilöstön lääkehoito-osaamisesta yksikössään koko toiminta-aikana.  

 

3.2 Varhaiskasvatuksen työntekijän vastuu  
 

Lapsen ryhmän työntekijä kutsuu koolle huoltajan/-t ja muut tarvittavat tahot lapsen lääke-

hoitosuunnitelman laatimiseksi (Lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma, liite 1). 

Hän tiedottaa esihenkilöä lääkehoidon laatimisesta ja toimittaa lääkehoitosuunnitelman esi-

henkilölle laadinnan jälkeen. Mikäli lääkehoitoon tulee muutoksia, hän huolehtii lääkehoito-

suunnitelman päivityksestä.  

 

Lääkkeen antaja vastaa, että hän toimii lapselle tehdyn lääkehoitosuunnitelman ja yksikön 

lääkehoitosuunnitelman mukaisesti ja noudattaa lääkehoitoon annettuja ohjeita. Hän kirjaa 

annetun lääkkeen ”Lapsen lääkehoidon toteuttaminen varhaiskasvatuksessa”-lomakkeeseen 
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(liite 2). Hän vastaa lääkkeen käyttöpäivän seurannasta yhdessä huoltajien kanssa. Hän il-

moittaa mahdollisesta lisäkoulutustarpeesta esihenkilölle ja huolehtii lääkehoitoluvan voi-

massaolosta. Lisäksi hän seuraa lääkehoidon vaikutuksia ja kertoo havaintonsa huoltajille. 

Tarvittaessa hän tekee lääkehoitovirheilmoituksen esihenkilölle. 

 

3.2.1 Lähihoitajataustainen varhaiskasvatuksen työntekijä 
 

Mikäli varhaiskasvatuksessa on lähihoitajan koulutuksen saanut työntekijä, hän on ensisijai-

sesti mukana lapsen lääkehoidon toteuttamisessa. 

Lääkehoidon toteutus edellyttää säännöllisesti (viiden vuoden välein) toteutuvaa lisäkoulu-

tusta ja osaamisen varmistamista (tentti, pistosten osalta näyttö). Esihenkilön tehtävä on var-

mistaa, että työntekijä suorittaa lisäkoulutuksen ja osaamisen varmistamisen. Mikäli lääke-

hoidon toteuttamiseen kuuluu pistettäviä lääkkeitä, lääkehoitoluvan työntekijälle allekirjoit-

taa Pirkanmaan hyvinvointialueen nimeämä lääkäri. Muussa tapauksessa riittää esihenkilön 

allekirjoittama lapsi- ja lääkekohtainen lupa (lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunni-

telma). 

 

3.2.2 Muu varhaiskasvatuksen ammattihenkilöstö 
 

Toissijaisesti lääkehoitoa toteuttaa varhaiskasvatuksessa muu varhaiskasvatuksen henki-

löstö. Muu varhaiskasvatuksen henkilöstö on mukana välttämättömän lääkehoidon toteut-

tamisessa, mikäli yksikössä ei ole lähihoitajakoulutettua ammattilaista. Edellytyksenä on 

työntekijän oma suostumus, lisäkoulutus, perehdytys ja myönnetty lääkehoitolupa, joka on 

voimassa määräajan kerrallaan. Mikäli tarvitaan lupa lääkepistosten antamiseen, sen myön-

tää Pirkanmaan hyvinvointialueen nimeämä lääkäri. Lisäksi tarvitaan lapsi- ja lääkekohtainen 

lupa (lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma), jonka yksikön johtaja allekirjoittaa.  

Poikkeuksen muodostavat hätäensiaputilanteet, kuten anafylaktinen reaktio. Anafylaksiassa 

adrenaliini on hengen pelastava hoito, ja adrenaliinikynän käyttö ei edellytä kirjallista lupaa 

ja näyttöä. Ensiaputilanteiden perehdytyksessä on tarpeellista harjoitella etukäteen adrena-

liinikynän käyttöä, jos varhaiskasvatusyksikössä on sellaista tarvetta.   
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3.3 Huoltajan vastuu  
 

Kun varhaiskasvatuksessa on lapsi, joka tarvitsee säännöllistä lääkehoitoa, huoltajien tehtä-

vänä on huolehtia siitä, että lääkehoidon toteuttamisesta sovitaan yhdessä varhaiskasvatuk-

sen henkilöstön kanssa. Tarvittaessa hoitavaa tahoa konsultoiden. 

Huoltaja vastaa siitä, että lapsen lääkehoidon tarve ja kaikki lääkehoidon kannalta tarvittava 

ajantasainen tieto on yksikön käytettävissä. Huoltaja vastaa myös lapsen yksilöllisen lääkkeen 

toimittamisesta ja tiedon siirtämisestä varhaiskasvatukseen. Kaikki lapsen lääkehoitoon osal-

listuvat tahot toimivat yhteistyössä huoltajien kanssa. 

Huoltaja vastaa, että lääke toimitetaan varhaiskasvatuksen työntekijälle. Huoltaja vastaa 

lääkkeenantovälineiden sekä vanhentuneiden lääkkeiden hävittämisestä.  

 

3.4 Hoitavan lääkärin vastuu 
 

Hoitavan lääkäri vastaa siitä, että lapsen lääkehoito on ajan tasalla. Hän ottaa kantaa lääke-

hoidon tarpeeseen ja määrää lääkkeen. Hän määrittelee mitä lääkettä käytetään, millä an-

noksella ja kuinka kauan. 

 

3.5 Terveydenhuollon vastuu 
 

Mikäli lääkehoito vaatii erityistä osaamista (esim. insuliinipistos), huolehtii lääkehoidosta vas-

taava terveydenhuollon taho (esimerkiksi Tampereen yliopistollisen sairaalan lastentautien 

poliklinikka) osaamiseen vaadittavien taitojen opastamisesta varhaiskasvatuksen ammattilai-

sille yhteistyössä huoltajien kanssa. 

Lapsen ja hänen läheistensä lääkehoidon ohjaus ja neuvonta tapahtuvat terveydenhuollossa. 

 

https://sign.visma.net/fi/document-check/9861b394-537a-4dd1-aee5-9ef0296c4456

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

14 

 

4 Lääkehoidon osaaminen ja osaamisen varmistami-
nen 
 

Ensisijaisesti lääkehoitoa varhaiskasvatuksessa toteuttaa työntekijä, jolla on peruskoulutuk-

sensa (lähihoitaja) pohjalta lääkehoito-osaamista. Työntekijä, jonka tutkintoon ei ole kuulu-

nut lääkehoidon opintoja, voi toteuttaa tietyin edellytyksin lääkärin lapsen määräämää, luon-

nollista tietä annettavaa lääkehoitoa. Tällöin lääkehoidon toteuttaminen perustuu työnteki-

jän suostumukseen, perehdytykseen, lisäkoulutukseen ja osaamisen varmistamiseen, sekä 

työnantajan myöntämään lääkekohtaiseen lupaan (lapsen henkilökohtainen lääkehoito-

suunnitelma).  

Varhaiskasvatusyksikössä uusi työntekijä tutustuu normaalin perehdytyksen jälkeen tai 

ohessa lääkehoitosuunnitelmaan. Suunnitelmaan tehtäviin uudistuksiin jokainen työntekijä 

tutustuu, kun ne tulevat ajankohtaisesti julkaistuiksi tai päivitetyiksi. Yksikön lääkehoitosuun-

nitelman päivityksistä huolehtii lääkehoidosta vastaava työntekijä. 

Yksikön esihenkilöllä on vastuu varmistaa, että työntekijät ovat saaneet lääkehoidon pereh-

dytyksen. Käytännössä perehdyttäjänä toimii huoltaja tai terveydenhuollon edustaja. Pistos-

lääkityksen toteuttaminen vaatii niin lähihoitajakoulutettujen kuin muidenkin ammattilaisten 

osalta Pirkanmaan hyvinvointialueen nimeämän lääkärin allekirjoittaman lääkehoitoluvan. 

Lääkehoitoa toteuttaville ammattilaisille tarjotaan osaamisen varmistavaa koulutusta viiden 

vuoden välein työnantajan toimesta. 

 

5 Lääkehoidon prosessi  
 

5.1 Lääkitysturvallisuuden johtaminen 
 

Johdon tehtävät ja vastuu on kuvattu luvussa 3.1.  
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5.2 Lääkityksen ajantasaisuuden selvittäminen ja lääkemääräyksen 
antaminen 
 

5.2.1 Lapsen lääkehoitosuunnitelma 
 

Hoitava lääkäri vastaa lapsen lääkityksen ajantasaisuudesta ja lääkemääräyksen antamisesta. 

Huoltajan vastuulla on siirtää tämä tieto ja siinä tapahtuneet mahdolliset muutokset tarvit-

taville tahoille varhaiskasvatuksessa.  

Lapsen lääkehoitosuunnitelman (liite 1) laativat lasten huoltajat ja varhaiskasvatusyksikön 

johtajan valtuuttama työntekijä. Lääkehoitosuunnitelma laaditaan yhteisessä keskustelussa 

huoltajien kanssa ja työntekijä kirjaa suunnitelman. Lapsen huoltajien tulee olla tietoisia siitä, 

kuka lääkehoitoa varhaiskasvatuksessa toteuttaa. Laaditun lääkehoitosuunnitelman allekir-

joittavat huoltajat, suunnitelman kirjannut työntekijä sekä varhaiskasvatusyksikön johtaja. 

Suunnitelmaa laadittaessa pohditaan lapsen lääkehoidon ja terveydentilan seurannan tar-

peet ja millä laajuudella ja toimenpiteillä näihin tarpeisiin pystytään vastaamaan.  

Kirjallinen lapsen lääkehoitosuunnitelma laaditaan ennen varhaiskasvatuksen aloittamista 

sekä päivitetään toimintavuoden alussa (syksyllä) ja aina tarvittaessa. Suunnitelma laaditaan 

lapsen ikä ja kehitystaso huomioon ottaen.  

Lapsen lääkehoitosuunnitelma liitetään lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan ja esiopetus-

suunnitelmaan. Varhaishaiskasvatusyksikössä arvioidaan lapsen tuen tarvetta ja tarpeen mu-

kaisesti yhteistyössä sosiaali- ja terveydenhuollon asiantuntijoiden ja huoltajien kanssa.  

Lapsen lääkehoitosuunnitelmassa sovitaan yhdessä lapsen huoltajan kanssa varhaiskasva-

tuksessa toteutettavasta lääkehoidosta. Suunnitelmassa sovitaan muun muassa lapselle an-

nettavista lääkkeistä, lääkkeen antotavoista ja kirjaamistavoista, mahdollisesta lääkehoidon 

seurannasta ja toimenpiteistä. Suunnitelmaan kirjataan myös lääkehoidon vastuuhenkilö ja 

varahenkilöt. Varhaiskasvatuksessa riittävien varahenkilöiden nimeämisessä tulee huomioida 

työntekijöiden työvuorot, vuosilomat sekä varhaiskasvatuksen päivystysaikojen vaatimat ti-

lanteet. Vuorohoitoyksiköissä on sovittava tarpeen mukaisesti etukäteen, miten lääkehoitoa 

tarvitsevan lapsen hoidon toteuttaminen järjestetään.  
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5.3 Lääkkeen hankkiminen ja lääkevalikoima 
 

Varhaiskasvatusyksiköt eivät hanki lääkkeitä suoraan, vaan huoltajat toimittavat lapselle an-

nettavat lääkkeet varhaiskasvatusyksikköön. Varhaiskasvatusyksikön ensiapukaappeihin ei 

sisällytetä lääkevalikoimaa. 

Sivistyspalveluilla ei ole velvoitetta varautua poikkeustilanteisiin joditabletteja lapsille tai 

henkilöstölle varastoiden.  

Lapselle voidaan antaa lääkärin määräämät lääkkeet, jotka on määrätty jatkuvaan käyttöön 

ja joiden annosteluaika ajoittuu lapsen varhaiskasvatuspäivään. Huoltajat toimittavat lääk-

keet annosteluohjeineen alkuperäispakkauksessa (ko. lapselle nimetyt). Huoltajat toimittavat 

selkeät, yksinkertaiset ohjeet lääkeannoksista ja muista tarvittavista toimenpiteistä (esim. 

mahdolliset lääkehoitoon liittyvät ravitsemusohjeet) sekä niiden mahdollisista vaikutuksista 

hoitoon. Lääkettä voidaan antaa lääkkeen määrääjän (reseptilääke) tai terveydenhuollon am-

mattilaisen (itsehoitolääke) kirjallisen ohjeen mukaisesti. Edellä mainitut käytännöt kirjataan 

lapsen lääkehoitosuunnitelmaan. Jos mahdollista reseptilääkitys ja /tai itsehoitolääkkeet olisi 

hyvä aloittaa kotona, haittavaikutusten seurannan vuoksi. 

 

5.4 Lääkkeiden säilyttäminen ja hävittäminen 
 

Lääkkeitä säilytetään toimintayksiköissä lukittavassa kaapissa tai vastaavassa tilassa lääkkeen 

säilytysohjeen mukaisesti ja alkuperäispakkauksessa lasten ulottumattomissa. Jokaisessa lää-

kepakkauksessa tulee olla lapsen nimi.  

PKV- ja huumausainelääkkeet säilytetään lukitussa tilassa siten, että ne ovat vain lääkehoitoa 

toteuttavien työntekijöiden saatavilla. 

Varhaiskasvatusyksikön omaan lääkehoitosuunnitelmaan kirjataan lääkkeiden säilytyspaikat.  
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5.5 Lääkkeen käyttökuntoon saattaminen, tarkistaminen ja antaminen  
 

Lääkkeet annetaan lapselle hänen yksilöllisen lääkehoitosuunnitelmansa mukaisesti. Lääk-

keen antaja varmistaa lääkkeen pakkausmerkinnöistä, että kyseessä on oikea lääke ja mah-

dollisesta erillisestä ohjeesta (esimerkiksi insuliinin annosteluohje) lääkkeen annostuksen. 

Lääkettä annettaessa lapselle tulee varmistaa lääkehoidon turvallisuus tarkistamalla, että ky-

seessä on:  

1. oikea lapsi 

2. oikea lääke 

3. oikea annos  

4. oikea antoaika 

5. oikea antotapa 

 

5.6 Yhteistyö muiden yksikköjen kanssa 
 

Lapsen huoltaja vastaa tiedon siirtymisestä lapsen siirtyessä yksiköstä toiseen. Lapsen hen-

kilökohtaisesta lääkehoitosuunnitelmasta voidaan antaa kopio huoltajalle, toimitettavaksi 

seuraavaan yksikköön. Uudessa yksikössä tulee päivittää lapsen henkilökohtainen lääkehoi-

tosuunnitelma. 

 

5.7 Lapsen ja läheisen ohjaus ja neuvonta 
 

Lapsen ja hänen läheisensä lääkehoidon ohjaus ja neuvonta tapahtuvat terveydenhuollossa.  
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6 Seuranta- ja palautejärjestelmä 
 

6.1 Lääkehoidon haitta- ja vaaratapahtumien ilmoittaminen, seuranta 
ja käsittely 
 

Lääkehoidon vaaratapahtumista (haittatapahtumat, poikkeamat, läheltä piti -tilanteet) ilmoi-

tetaan Hämeenkyrön kunnassa sovitulla tavalla (ks. luku 2.3) siten, että tilannetiedot jäävät 

lapset tietoihin (esim. paperilomake) ja tieto viedään anonyymisti eteenpäin myös organi-

saatiotasolla.  Hämeenkyrön kunnassa on käytössä Granite-ohjelma, väkivalta- ja uhkatilan-

teiden raportointi. 

Jokainen tapaus selvitetään ja mietitään keinot vaaratapahtumien uusiutumisen välttä-

miseksi. Työntekijän syyllistämistä vältetään - käsittelyn tavoitteena on lääkehoidon turvalli-

suuden kehittäminen. Vaaratapahtumien kokonaismäärää ja laatua seurataan yksiköiden ja 

koko varhaiskasvatuksen johdossa ja poikkeamiin reagoidaan tarvittavalla tavalla esimerkiksi 

perehdytystä kehittämällä tai tiedonkulkua varmistaen.  

 

6.2 Lääkkeiden haittavaikutuksista ilmoittaminen 
 

Lääkkeiden haittavaikutuksista ilmoitetaan huoltajalle. Mikäli kyseessä on merkittävä haitta-

vaikutus, ollaan lisäksi yhteydessä 116 117 (Pirha, päivystysapu 24/7) ja vakavassa tilanteessa 

112.  

 

6.3 Lääkkeiden tuotevirheistä ja lääkeväärennöksistä ilmoittaminen 
 

Lääkkeiden tuotevirheitä ei lähtökohtaisesti seurata varhaiskasvatuksessa. Mahdollisista 

epäilyttävistä tilanteista informoidaan kuitenkin lapsen huoltajaa. 
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6.4 Lääkinnällisiin laitteisiin liittyvien vaaratapahtumien ilmoittaminen 
 

Mikäli lapsella on käytössä lääkinnällisiä laitteita (esim. PEG-letkuruokinta, insuliinipumppu), 

niiden käyttöön liittyvistä mahdolliset vaaratapahtumista informoidaan ensisijaisesti huolta-

jia. Mikäli tilanteessa arvioidaan olevan akuuttia vaaraa, soitetaan 116 117 tai 112. 

 

6.5 Huoltajan tiedonsaanti ongelmatilanteista varhaiskasvatusyksi-
kössä 
 

Jos lapsen lääke on jäänyt antamatta tai hän on saanut väärän annoksen lääkettä, huoltajille 

soitetaan tapahtuneesta. Huoltajan kanssa käydään tilanne lävitse ja tarpeen mukaisesti 

seurataan lapsen vointia.  

Tapahtuneesta ongelmatilanteesta informoidaan esihenkilöä ja tehdään vaaratilanteesta 

kirjallinen  ilmoitus. 

Hämeenkyrön varhaiskasvatuksessa huoltajille ei ole käytössä varsinaista ongelmatilanne-

ilmoituslomaketta, mutta tarvittaessa he voivat olla yhteyksissä esihenkilöihin.  

 

6.6 Lääkitysturvallisuuden toteutumisen seuranta ja valvonta 
 

Yksikön johtaja seuraa lääkitysturvallisuuden toteutumista ja vaaratapahtumia, lääkehoitolu-

pien ajantasaisuutta ja koulutusten tarvetta.  

Kuntatason vaaratapahtumien kokonaisuus toivotaan käytävän läpi Pirkanmaan hyvinvointi-

alueen edustajan (lääkehoitosuunnitelman hyväksyjä) kanssa, kun päivitettyä lääkehoito-

suunnitelmaa ollaan hyväksymässä, jolloin voidaan tarvittaessa yhdessä miettiä keinoja lää-

kehoidon toteuttamiseksi entistä turvallisemmin. 
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7 Lähteet  
 

Hameenkyron-varhaiskasvatussuunnitelma-1.8.2022.pdf 

Hämeenkyrön esiopetuksen paikallinen opetussuunnitelma 6_2023.pdf (2).pdf 

Turvallinen lääkehoito. Opas lääkehoitosuunnitelman laatimiseen 

Turvallinen lääkehoito: Opas lääkehoitosuunnitelman laatimiseen, 2021 
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8 Lääkehoitosuunnitelman liitteet 
 

Liite 1. Lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma (lomake/lomakkeet) 

Liite 2. Lapsen lääkehoidon toteuttaminen varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa- lomake 

Liite 3. Lääkehoidon vaaratapahtumien ilmoittaminen -lomake  

Liite 4. Lääkehoitolupalomake (mallipohja tulossa, Pirha) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sign.visma.net/fi/document-check/9861b394-537a-4dd1-aee5-9ef0296c4456

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma              1 (5) 

Varhaiskasvatus 

 

 

 

Huoltaja vastaa siitä, että lapsen lääkehoidon tarve ja lääkehoidon kannalta kaikki tarvittava tieto on käytettävissä. Huoltaja vastaa myös lapsen 
henkilökohtaisen lääkkeen toimittamisesta ja tiedon siirtämisestä varhaiskasvatukseen. Kaikki lapsen lääkehoitoon osallistuvat tahot toimivat 
yhteistyössä huoltajien kanssa. 
 
Huoltajat tuovat lääkkeet varhaiskasvatukseen annostusohjeineen alkuperäispakkauksessa sekä toimittavat selkeät ohjeet muista tarvittavista 
toimenpiteistä (esim. ravitsemusohjeet) sekä niiden mahdollisista vaikutuksista hoitoon. Lääkettä voidaan antaa lääkkeen määrääjän (reseptilääke) tai 
erikseen sovitusti terveydenhuollon ammattilaisen (itsehoitolääke) kirjallisen ohjeen mukaisesti. 
 
 

LAPSEN HENKILÖKOHTAINEN LÄÄKEHOITOSUUNNITELMA VARHAISKASVATUSTA JA ESIOPETUSTA VARTEN 

Lapsen nimi: 
 

Syntymäaika: 
      

Huoltajien nimet: 
      

Puhelinnumero, mistä tavoittaa päivän aikana: 
      

 
      

 
      

TIEDOT LÄÄKKEESTÄ JA LÄÄKEHOIDOSTA  
1 Lääkkeen nimi: 
       

Sairaus, jonka hoitoon lääkettä käytetään 
       

Annostus ja lääkkeenantotapa 
      

Lääke vastaanotettu   
Pvm ja työntekijän nimikirjaimet  

Viimeinen 
käyttöpäivämäärä 

Lääkkeen säilytyspaikka 
      

 
                    

 

2 Lääkkeen nimi: 
       

Sairaus, jonka hoitoon lääkettä käytetään 
      

Annostus ja lääkkeenantotapa 
      

Lääke vastaanotettu 
Pvm ja työntekijän nimikirjaimet 

Viimeinen 
käyttöpäivämäärä 

Lääkkeen säilytyspaikka 
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  Lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma                                    2 (5) 

  Varhaiskasvatus 

 

Lääkehoidosta tiedotetaan seuraaville henkilöille 

      

Lääkkeen antajana toimii:  

      

Suostumuksen antajan/lääkkeen antajan 
allekirjoitus  

 

_____________________________ 

 

 Tarvittava lääkehoidon osaaminen on 
ajantasainen ja tarvittaessa vaativan 
lääkehoidon lupa olemassa.  

 

Lääkkeen antajana toimii: 

      

Suostumuksen antajan/lääkkeen antajan 
allekirjoitus  

 

______________________________ 

 

 Tarvittava lääkehoidon osaaminen on 
ajantasainen ja tarvittaessa vaativan 
lääkehoidon lupa olemassa.  

Lääkkeen antajana toimii: 

      

Suostumuksen antajan/lääkkeen antajan 
allekirjoitus  

 

__________________________________ 

 

 Tarvittava lääkehoidon osaaminen on 
ajantasainen ja tarvittaessa vaativan 
lääkehoidon lupa olemassa.  

LAPSEN LÄÄKEHOITOON PEREHDYTTÄMINEN  

 

Henkilökunnan perehdyttämisestä lapsen lääkehoitoon vastaa aina ensisijaisesti huoltaja. 

Perehdytys tehty pvm.       

 

Hoitavan tahon yhteystiedot: 

      

 

Menettelyt poikkeustilanteissa (esim. retket, liikunta, vuorohoito, päivystysaika, varahoito, sovitun lääkkeenantajan poissaolo): 
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  Lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma                                    3 (5) 

  Varhaiskasvatus 

 

LÄÄKEHOITOON LIITTYVÄT TOIMENPITEET JA SEURANTA 

 

Muut mahdolliset toimenpiteet (esim. verensokerin mittaaminen): 

      

Seurataan seuraavia oireita: 

      

 

Huoltajiin ollaan yhteydessä seuraavissa tilanteissa: 

      

 

Ambulanssi kutsutaan seuraavissa tilanteissa: 

      

 

Lääke tai lääkkeen antamisessa käytetty väline hävitetään (huoltaja vastaa, ellei toisin sovita): 
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  Lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma                                    4 (5) 

  Varhaiskasvatus 

 

Lääkehoidon toteutussuunnitelma on laadittu       /       20      

Lääkehoidon toteutussuunnitelmaa laatimassa olleet henkilöt varhaiskasvatuksesta: 

Nimi Ammattinimike/koulutus 

            

            

            

            

 

Huoltajan/huoltajien allekirjoitukset ja nimenselvennykset:  

 

_____________________________________________              _______________________________________________ 

 

 

      /       20      

 

Päiväkodinjohtajan allekirjoitus ja nimenselvennys _____________________________________________________ 

 

Tätä lääkehoidon toteutussuunnitelmaa säilytetään (paikka)       
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  Lapsen henkilökohtainen lääkehoitosuunnitelma                                    5 (5) 

  Varhaiskasvatus 

 

Suunnitelma päivitetään ja lääkehoidon osaaminen varmistetaan vähintään vuosittain ja aina kun lääkehoidossa tapahtuu muutoksia. 

Suunnitelma päivitetään viimeistään       Koollekutsuja       

 

Suunnitelma siirretään nivelvaiheissa lapsen/oppilaan tietojen mukana varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa ja perusopetuksessa ja 
päivitetään ajan tasalle. Siirtämisestä vastaa       

 

 
 
 

Lapsen henkilökohtaisen lääkehoitosuunnitelman vuosittainen tarkastelu on tehty eikä suunnitelmaa ole tarpeen muuttaa: 

Päiväys           Nimi Allekirjoitus 

            

            

            

 
Mikäli suunnitelma vaatii päivitystä, täytetään uusi lomake, johon asiat kirjataan. 
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